ses intentions d’empêcher le clergé catholique de braver la

conscience publique par d’aussi pieux souvenirs; mais il peut,

par son abstention et par des protestations pacifiques, il peut

par la parole, par la plume et par l’exemple, montrer qu’il n’est

ni esclave ni complice d’un fanatisme dont la commémoration

est une honte pour notre époque, comme le fait lui-même est

une honte pour l’humanité.

Il y a toujours des badauds qui suivent les processions comme
des cavalcades publiques ! Mais ces gens ne savent pas ce qu’ils

font; ils ne représentent pas la population de Bruxelles.

La population de Bruxelles ne manquera pas à son devoir :

il y va de l’honneur et de la liberté du pays.

La population de Bruxelles n’oubliera pas ce mot de Mon-
tesquieu : « Le clergé venge les images (ou célèbre leur ven-

geance, c’est tout un) pour conserver son autorité. » La popu-

lation de Bruxelles ne permettra plus qu’on la remette à un

siècle pour montrer des sentiments humains, ne voudra pas

qu’on puisse lui dire encore en face : Nous ne sommes qu’au

xixe siècle î

Dom Liber.

ANNEXES,

A. COMPTE DE GODEFROID DE LA TOUR.

I. Texte de Cafmeyer et autres historiens ecclésiastiques.

Reoeptum à judeis in Brabantia commorantibus hoc anno, de eorum

annuali Censa et etiam de Bonis eorumdem, postquam combusti fue-

runt circa Ascensionem Domini 4370, et diffamati fuerunt de Sacra-

mento puncto et furtivè acepto ex Capella Beatæ Catharinæ apud Brux.,

in quantum eadum bona pervenerunt ad meum receptum.

Primo Wynandus de Pondey, XIIII franq.

Item Arnoldo judœo, XIIII franq.

Item Medey de Sallyn, XIIII moût, et XI f.

Item Medey Willacs, XXIII franq.

Item Symone Claero, XIIII franq.

ItemMeslman I quia recesserunt de Brux.
j

Item Joseph Mazoel < et non morabantur Brux. >

Tem Leonec (
hoc anno.

)

Item
,
Wynando Medico, hoc anno nihil, quia cajuslibet solulionis de

suo Censu non advenit, licet commorabatur Bruxellis... etci

II. TEXTE DU REGISTRE.

FOLIO XIII, V°.

[•*>]

Recepta a Judeis Brabantia commorantibus hoc anno, de eorum annali censu

et etiam de bonis eorumdem postquam combusti fuerant circa Pentecostem et Johannem LXX.

Primo, de Vinando de Pondey, de suo annali censu, commoranti apud Lovanium, quas solvit

Thomœclerico receptor circa Jacobi etCbristofori LXIX,tanquamdesuocensudeterminoJohannis

LX1X prœterito et contra annum futurum XIIII franken.

item, ab Arnoldo judeo commoranti apud Lovanium, de suo annali quas dédit dicto Thomœ

XII in octobri LXIX, de suo censu contra annum futurum . . . XIIII franken.

Item, ab eodem, de suo censu de anno præterito, unde dicebat quod fuit quitus quia dixit

quod ipse et Vinandus de Pondey simul morabantur et quod non deberent solvere

nisi unum censum, et quod Thomas clericus tanquam laboravit quod habuit ab eo
[cum magno labore]

de dicto anno præterito. . . . XIIII moctoenen esterlincx pro XI franken et I quarto vel

circiter.

tem, de Modey de Sallun[is], commoranti apud Bruxellas,de suo censa circa Johannem LX1X contra

annnm futurum XIIII frankeu.

Item, de Medey de Villacs commorante ibidem, de dicto termino . . XIIII franken.

Item, de Symone le Clers, judeo, de dicto termino XIIII franken.

Item, de Meester Manc

j

nichil quia recesserint de Bruxellis et non morabanlur

Item, de Joseph de Visoel > Bruxellis hoc anno.

Item, de Leonec )

Item, de Vinando, medico, nil hoc anno, quia terminus solutionis de suo censu non

advenerit, licet commorabatur Bruxellis.

Summa de censu dictorum Judeorum hoc anno : LXXXI franken 1 quartum, valentes C

I V* moctoenen vel circiter, IIII pro V, tune temporis quando solverint.

FOLIO XIIII, RO. (1)

Item, recepta de bonis dictorum judeorum, postquam combusti fuerant circa Ascensionen Domini
[ex capella Beatæ Katharinæ apud Bruxellas’]

LXX, quœ defamata fuerant de sacramentis punicè et furtivè accepté

in quantum dicta bona pervenerint ad manus receptoris.

Primo, ex manu Reyneri Hellancs, collectoris Bruxellensis, qui deputatus fuit ad disponenduni

de bonis judeorum apud Bruxellas, quas dédit Thomæ clerico, die martis post Pentecostem
[te XI lb.]

LXX . . . XV lb. pagamenli quœ valent CXXXVI i
fa moctoenen parum minus,

vel circiter. — Item, eidem, eodem die, G dobbelen valentes IIC moctoenen. — Item,

ab eodem Reynero quas dédit Johanni de Wesenbeke misso Andwerpiensi circa

dictum tempus, pro equis emendis, qui tamen ibidem nichil émit, et quod idem Johannes

reddidit dictam pecuniam Thomæ clerico apud Lyram ... CL moctoenen. — Item

ab eodem Reynero, quas misit Thomæ, per Johannen suum clericum XIX in junio LXX,

G dobbelen moctoenen valentes C C moctoenen. — Summa, simul recepta ex

manu dicti Reyneri usque Johannem LXX ... VI C LXXXVI i/i moctoenen.

Item, exmanuEgidiiRike,villiciLovaniensis,etPetri deNelhenis,collectorisLovaniensis,qui députât i

fuerant ad disponenduni de bonis judeorum apud Lovanium, — primo quas Thomas actulit

[te XI lb.]

apud Lovanium ex manibus eorum, X* in junio LXX lb. pogamenti, quæ valent

CXLV 1/2 moctoenen vel circiter. — Item ab eisdem, dicto tempore, CLII dobbelen valentes

III C IIII moctoenen. — Item, ab eisdem, dicta die, XXIII florenos esterlingos pro

(1) C’est le passage qui commence ici dont nous donnons 1e fac-similé.
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[XI pro XIII] [IIII pro V]

\XVII moctoenen, vel circiler. — Item, ab eisdem, dicta die, V franken qui valent

VI moctoenen I quartum. — Item, ex manibus eorumdem quas Thomas actulit

apud Lovanium, IXa in julio LXX ... LU dobbelen valentes CIIII moctoenen. — Item,

eadem die, VII franken valentes IX moctoenen I quartum, videlicet III pro IIII tune temporis.

[XI pro XIII]

Item, ab eisdem, dicto tempore, XXVI florenos graves esterlingos, pro ;XXX moctoenen III quaitis.

[te XI lb.]

Item, ab eisdem, dicto tempore, XIC III lb. pagamenti, valentes C moctoenemet 1 1/2 quartum unius

muttoni, vel circiter. — Summa pecuniæ simul recepta a dictis villico et

reccptore Lovaniensibus
,

ex eorum manibus usque antedictum Johannem :

VIIC XXVII moctoenen 1/2 quartum.

Folio XV, v°.

Summa simul recepta de bonis dictorum judeorum apud Bruxellas et apud

Lovanium, in quantum pervenerit ad manus receptoris usque Johannem LXX,

simul computata.

Summa istarum duarum summarum, simul computatarum de censu judeorum et de bonis eorum,

postquam combusti fuerant, simul computata, XVC XV moctoenen 1/2 quartum.

Chambre des Comptes, n° 2356 (1).

B. BULLE DU PAPE EUGÈNE.

Eugenius episcopus, servus servoru m Dei, Universis Christifîdelibus

præsentes lilteras inspecturis, Salutem et apostolicam benedictionem.

Sacratissimum corpus domini nostri Jhesu Christi, qui, de hoc mundo
transiturus ad patrem, ad passionis et mortis suæ memoriam, carnem

suam in cibum et sanguinem suum in poculum exhibuit populo chris-

tiano, decet Christifîdeles piæ devotionis reminiscentia venerari et

panem angelorum cœlestem quo nos spiritualiter refîcit, veluti nostræ

peregrinationis qua redimus ad patriam, viaticum devotis mentibus ex

intimis præcordiis adorare. Cum itaque, sicut aecepimus, ad ecclesiam

Sanctæ Gudulæ Bruxellensis, Cameracensis diœcesis, ob plurima quæ inibi

in vera consecrata altaris hostia quæ ajudeis furtivè subtracta, pedibus

calcata et cultellis prout in stigmatibus ex quibus sanguis effluxit adhuc

(t) La copie a été faite par M. Ad. Van Rossum, sous-chef de section aux archives du royaume. — Nous repro-

duisons le texte, ligne par ligne, en mettant entre les lignes ce qui y est intercalé dans le texte.
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npparet, perforata fuit, in præfata ecclesia inmundoac decenti loco juxta

quem in quadam capella singulis quintis feriis missa de Sanctissimo Sa-

eramento solenniter decantari solet honorifîcè reservatur, altissimus

operari dignatus est miracula, ingens Christifidelium multitude» singu-

laris causa devotionis confluere consueverit. Nos, cupientes quod hujus

modi devotio ferventius vigeat et augeatur, ampliorque succédât inde

salus animarum, et ut fideles ipsi ad ecclesiam præfatam eé libentius

confluant, nec non ad illius conservationem et fabricam manus promp-

ti us porrigant adjutrices, quo ex hoc dono cœlestis gratiæ uberius

conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum

Pétri et Pauli Apqstolorum ejus auctoritate con..., omnibus verè pœni-

tenlibus et confessis qui in dominicis ejusdem corporis domini et beatæ

Margaretæ feslivitatesproximè sequentibus diebus, ecclesiam prædictam

nec non capellam quæ pro ipsius hostiæ conservatione de novo notabiliter

construi inchoata est, postquam perfecta fuerit, devotè visitaverint an -

nuatim, ac ad conservationem nec n§n fabricam prædictas porrexerint

manus adjutrices, in qualibet videlicet ipsarum dierum quibus ecclesiam et

capellam visitaverint ad conservationem quoque ac fabricam hujusmodi

manus ipsas porrexerint ut præfertur quinque annos et totidem. ( . . .

) (1) quadragenas nec non quotiens decantationi missæ

hujusmodi interfuerint cenlum dies de injunctis eis pœnitentiis miseri-

corditer ( )
præsentibus perpetuis futuris temporibus dura-

turis. Volumus autem quod si alias visitantibus ecclesiam aut ad co

( ) seu fabricam hu ( ) ecclesiæ reparationem

manus porrigentibus adjutrices, aut alias inibi pias elemosinas erogan-

tibus vel ( )
lia indulgentia n. . . . seu ad certum tempus

nondum elapsum duratura per nos concessa fuerit præsentes litteræ

nullius existant ( )
momenti. Datum Florentiæ, Anno incarna-

tionis dominicæ millesimo quadringentesimo tricesimo quinto, quarto

decimo Kl. Aprilis, Pontificatus nostri Anno sexto.

A. de Florentià.

Habui xxiiit.

t
t

Galhardus.

F. de Laude.

(Archives générales du Royaume. Chartes de Ste Gudule, carton

n° IV, charte n° 507. Pièce originale avec sceau).

(1) Ces points indiquent des déchirures dans le parchemin.

La protestation que voici a été distribuée et affichée à Bruxelles,

dans les deux langues :

Aux habitants de l'agglomération bruxelloise.

CONCITOYENS !

Un comité catholique vous convie à fêter, au mois de juillet prochain,

le jubilé du « Très-Saint Sacrement de Miracle. »